



COMUNE DI SERVIGLIANO

Provincia di Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 3° SETTORE

(ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI)

NUMERO 46 DEL 07-03-20

OGGETTO:

O.C.S.R. 48/2018 - ID 4817. ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFICIE ESISTENTE. LAVORI IMPREVISTI E DI MIGLIORAMENTO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Premesso che

- con Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n. 48/2018 sono state disciplinate le modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, in cui rientrano gli interventi di "Adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente" nel Comune di Servigliano;

- con determinazione n. 126 del 12/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di "Adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente" che comporta una spesa complessiva pari ad Euro 58.560,00 di cui Euro 24.737,19 per lavori ed Euro 33.822,81 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Considerato che il progetto esecutivo prevede un intervento relativo alle opere edilie e, tra le somme a disposizione, le lavorazioni specialistiche relative a tutta l'impiantistica dell'elisuperficie, come da quadro economico che segue:

IMPORTO LAVORI		
A.1	LAVORI PER OPERE EDILI	€ 24.737,19
A.2	DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA	€ 242,58
A)	TOTALE LAVORI	€ 24.737,19
SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA 10% SU LAVORI A MISURA PER OPERE EDILI (A.1)	€ 2.473,72
B.2	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALE LUMINOSI, REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ELETTRICO, MESSA IN SERVIZIO IMPIANTO, COLLAUDO, CALIBRAZIONE APPARATI E DOCUMENTAZIONE A NORMA DI LEGGE	€ 25.150,00
B.4	IVA 10% SU SOMME A DISPOSIZIONE (B.2)	€ 2.515,00
B.5	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2% - ART. 113 (A)	€ 997,74
B.6	INTERVENTI SU FATTURA E IMPREVISTI IVA COMPRESA	€ 2.686,35
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 33.822,81

TOTALE APPALTO (A + B)	€ 58.560,00
-------------------------------	--------------------

Dato atto che

- con nota prot. n. 6930 del 12/11/2019, l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha comunicato l'approvazione dello stesso progetto esecutivo per l'intervento di "Adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente" e la concessione del contributo di € 58.560,00 finanziato con le donazioni raccolte tramite SMS solidali e ha stabilito, una volta terminati i lavori, la necessità di identificare le opere realizzate con l'utilizzo dei fondi provenienti dalle donazioni, apponendo apposite targhe, a testimonianza di quanto realizzato;

- con determinazione n. 146 del 20/12/2019 sono stati affidati alla ditta Geoservice srl , con sede in via Usodimare 4, 63900 Fermo, le opere edili da realizzare per l'intervento in oggetto per un importo contrattutale di € 23.512,45 al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 5%, oltre Iva al 10%;

- con determinazione n. 147 del 20/12/2019 sono stati affidati alla ditta PMB TECNO srl , con sede in via Chiusa 6, 60027 Osimo (AN), la fornitura e posa in opera di sistema di illuminazione per elisuperfici per un importo contrattutale di € 25.000,00, oltre Iva 10%, a seguito di offerta migliorativa presentata dalla ditta;

Visto il quadro economico aggiornato a seguito degli affidamenti effettuati:

IMPORTO LAVORI		
A.1	LAVORI PER OPERE EDILI	€ 23.512,45
A.2	DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA	€ 242,58
A)	TOTALE LAVORI	€ 23.512,45
SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA 10% SU LAVORI A MISURA PER OPERE EDILI (A.1)	€ 2.351,25
B.2	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALE LUMINOSI, REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ELETTRICO, MESSA IN SERVIZIO IMPIANTO, COLLAUDO, CALIBRAZIONE APPARATI E DOCUMENTAZIONE A NORMA DI LEGGE	€ 25.000,00
B.3	IVA 10% SU SOMME A DISPOSIZIONE (B.2)	€ 2.500,00
B.4	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2% - ART. 113 (A)	€ 997,74
B.5	INTERVENTI SU FATTURA E IMPREVISTI IVA COMPRESA	€ 2.686,35
B.6	ECONOMIE DI GARA (RIBASSI D'ASTA)	€ 1.512,21
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 35.047,54
TOTALE APPALTO (A + B)		€ 58.560,00

Dato inoltre atto che

- con nota del 30/01/2020 la Regione Marche (Struttura Protezione Civile) ha indicato le dimensioni, i materiali e la tipologia di cartello da installare per identificare le opere realizzate con l'utilizzo dei fondi provenienti dalle donazioni SMS solidali;
- durante il sopralluogo effettuato dal funzionario della Regione Marche, è stato richiesto di prevedere l'apposizione di bande bifacciali, delle dimensioni circa 50cm x 25cm, sui 4 lati della recinzione dell'elisuperficie;

Valutata la necessità, trattandosi di struttura di emergenza, di migliorare la viabilità di accesso all'elisuperficie estendendo l'intervento di asfaltatura lungo il tratto di

collegamento tra la S.S. 210 e l'eliperficie - "via Guido Rossa" - per una lunghezza complessiva di circa 90 m, non adeguata alla percorrenza in situazioni di emergenza;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento della fornitura e posa in opera del cartello informativo, così come richiesto dalla Regione Marche (dimensioni 80cm x 120cm), nonché all'estensione dell'intervento di asfaltatura su via Guido Rossa per l'adeguamento del tratto stradale alle esigenze della nuova struttura di soccorso;

Quantificati i costi degli interventi come segue:

- fornitura e posa in opera cartello informativo dimensioni 80cm x 120cm: € 280,00 oltre Iva 22%;
- estensione intervento asfaltatura su una superficie di circa 555 mq x 6,30 €/mq: € 3.846,15 oltre Iva 10%;

Valutato che l'importo previsto per i lavori è inferiore a € 40.000,00 e richiamato l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 che recita:

"2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alla procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;"

Ritenuto quindi possibile adottare, come criterio di scelta del contraente degli affidamenti di cui sopra, la procedura di cui all'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Verificato che

- la ditta Geoservice srl di cui sopra si è resa disponibile a portare avanti gli interventi migliorativi richiesti;
- la ditta Geoservice srl di cui sopra è iscritta nell'Anagrafe Antimafia degli Esecutori istituita dall'art. 30, comma 6 del D.L. 189 del 2016, convertito in Legge n. 229 del 2016;

Ritenuto opportuno provvedere all'affidamento in oggetto alla ditta Geoservice srl , con sede in via Usodimare 4, 63900 Fermo, per l'importo di € 4.187,75 Iva inclusa e di impegnare per le motivazioni in premessa, la somma di € 4.187,75 come da prospetto sottostante:

CAP.	DESCRIZIONE AFFIDAMENTO	NETTO	IVA	TOTALE	DITTA	CIG
2689/0	FORNITURA E POSA IN OPERA CARTELLO INFORMATIVO	€ 280,00	€ 61,60	€ 341,60	GEOSERVICE SRL P.IVA 02096500448	Z422C5D73D
2689/0	ESTENSIONE INTERVENTO COMPLETAMENTO ASFLATAURA	€ 3.496,50	€ 349,65	€ 3.846,15		
TOTLAE IVA INCLUSA				€ 4.187,75		

Dato atto che la somma complessiva di € 4.187,75 trova disponibilità all'interno delle somme a disposizione ed è finanziata con O.C.S.R. 48/2018;

Vista la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50 del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs 56 del 19/04/2017);

Viste le linee guida ANAC n. 1 del 14/09/2016;

Visto l'art. 107, comma III, del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed int.;

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30-03-2001, n.165 e succ. mod. int.;

Riconosciuta la competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni;

Richiamato il provvedimento del Sindaco adottato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18-08-2000 n.267, con il quale sono stati attribuiti all'Ing. Gianni Del Bianco i compiti e le funzioni, compresa l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, riconducibili al 3°Settore (Assetto del Territorio e Lavori Pubblici);

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18-08-2000 n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante e legittima e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) La premessa forma parte e integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di affidare alla ditta Geoservice srl , con sede in via Usodimare 4, 63900 Fermo, la fornitura e posa in opera di cartello informativo 80x120 e l'estensione dell'intervento di asfaltatura lungo un tratto di via Guido Rossa nell'ambito dell'intervento di "Adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente" per un importo complessivo di € 4.187,75 iva inclusa;

3) Di impegnare per le motivazioni in premessa la somma di € 4.187,75 sottostante:

CAP.	DESCRIZIONE AFFIDAMENTO	NETTO	IVA	TOTALE	DITTA	CIG
2689/0	FORNITURA E POSA IN OPERA CARTELLO INFORMATIVO	€ 280,00	€ 61,60	€ 341,60	GEOSERVICE SRL P.IVA 02096500448	Z422C5D73D
2689/0	ESTENSIONE INTERVENTO COMPLETAMENTO ASFLATAURA	€ 3.496,50	€ 349,65	€ 3.846,15		
TOTLAE IVA INCLUSA				€ 4.187,75		

4) Di accertare la somma di € 4.187,75 al Cap. 580/0 del Bilancio di esercizio;

5) Di specificare che le prestazioni richieste sono:

- fornitura e posa in opera di cartello informativo 80 x 120
- estensione intervento di asfaltatura su via Guido Rossa per una superficie di circa 555 mq x 3cm/mq;

6) Di provvedere alla copertura finanziaria della prestazione utilizzando i fondi della

ricostruzione post-sisma 2016, finanziati con O.C.S.R. 48/2018, previsti al capitolo 2689/0;

7) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all'acquisto, a carico dell'Ente, delle bande bifacciali richieste da apporre sulla recinzione perimetrale;

8) Di dare inoltre atto che:

- il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z422C5D73D;
- il CUP relativo al presente progetto è il seguente: I29B18000070001;
- in luogo della stipula di contratto è prevista la sottoscrizione della presente determinazione in segno di accettazione dell'affidamento;
- relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del Codice;
- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l'importo inferiore ad € 40.000,00;
- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Gianni Del Bianco;
- la presente sarà trasmessa successivamente al servizio Ragioneria e Segreteria per quanto riguarda la regolarità contabile e la pubblicazione.

6) Di stabilire che è prevista la sottoscrizione della presente determinazione in segno di accettazione dell'affidamento;

*IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
f.to Ing. Gianni Del Bianco*

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 07-03-2020

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Del Bianco

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO N.

LIQUIDAZIONE N.

MANDATO N. DEL

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

- È stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al 09-07-2020, come prescritto dall'art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, senza reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Cesetti Segretario